Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: UNBZ

Bc. Marie Wackershauserová

Geografická gramotnost laické veřejnosti

Geographical literacy of general public

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Mgr. Dana Řezníčková, Ph.D.

Praha, 2018

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část, ne-

byla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 26.6.2018 Bc. Marie Wackershauserová

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce RNDr. Mgr. Daně Řezníčkové,

Ph.D. za odborné vedení diplomové práce a čas strávený při konzultacích. Dále bych ráda

poděkovala své rodině za distribuci dotazníků a podporu, kterou mi dávala, když jsem se

nacházela v úzkých. Na závěr chci poděkovat za gramatickou a stylistickou korekturu Mgr.

Daně Veselé.

4

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá geografickou gramotností laické veřejnosti. Sleduje dva hlavní

cíle. Zaprvé identifikovat názory geografické obce na to, které znalosti a dovednosti v dnešní

době považovat za základy geografické gramotnosti, které by měli mít osvojené všichni bez

rozdílu věku a dosaženého vzdělání. Zadruhé ověřit vybrané základy geografické gramot-

nosti u laické veřejnosti. Těmto cílům odpovídá i struktura práce. Obecná část se zaměřuje

na vysvětlení klíčových pojmů a vymezení geografické gramotnosti podle současné litera-

tury.

Druhá část práce podává výsledky dvou vlastních výzkumů. První z nich byl realizován

formou elektronického dotazníku a adresován členům geografické obce, kteří zaprvé po-

suzovali pomocí čtyřstupňové škály důležitost znalostí a dovedností, které byly ověřovány

ve výzkumu geografické gramotnosti dospělých v USA. Zadruhé formou odpovědi na ote-

vřenou otázku se mohli vyjádřit k podstatě sledovaného hodnotícího referenčního rámce.

Prokázalo se, že hodnotící soudy na většinu navržených dovedností jsou velmi variabilní.

Na základě vyhodnocení tohoto šetření jsme proto navrhli požadavky na výkony jedinců,

které se vztahují k úžeji vymezené problematice, a to kde způsobilosti jedinců aplikovat

dosažené znalosti a dovednosti na reálné situace v Česku. Tyto požadavky jsme ověřovali

ve druhém výzkumu prostřednictvím dotazníku, resp. testu. Předpokládali jsme při tom,

že na celkovou úspěšnost v testu bude mít vliv dosažené vzdělání, pohlaví a věk. Tyto před-

poklady se částečně potvrdily.

Klíčová slova

Gramotnost, geografická gramotnost, geo – gramotnost, geografické vzdělávání, laická

veřejnost.
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Abstract

This thesis focuses on geographical literacy of the general public. It sets two main aims. Firstly

to identify geographical community opinion on what knowledge and skills should be these days

considered basics of geographical literacy for everyone regardless of their age and achieved

education. Secondly to verify the selected basics of geographical literacy with the lay public.

The structure of this work follows these aims. The theoretical part concentrates on the expla-

nation of key words and the definition of geographical literacy in accordance with contempo-

rary literature.

The other part of the work presents the results of two researches of one´s own. The

first one was done in the form of an electronic questionnaire and addressed to the members

of the geographical community. They firstly used a four-level scale to consider the importance

of knowledge and skills that were verified in the research of the geographical literacy of adults

in the USA. Secondly, in the form of open-answer questions, they could express their opinion

on the core of the monitored assessment reference scope. It proved that assessment state-

ments to most suggested skills are very varying. On the grounds of the evaluation of this survey

we suggested requirements for individual performances that apply to closely defined issues,

i.e. to the ability to use the achieved knowledge and eligibility on real situations in the Czech

Republic. These requirements were verified in another research via a questionnaire, or rather

a test. We supposed that the total results of the test will be influenced by achieved education,

sex and age. Our assumptions were partly corroborated.

Key words

Literacy, geographical literacy, geo – literacy, geographical education, general public.
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Úvod

Gramotnost je srdcem společenského, ekonomického, kulturního a politického blaha jed-

notlivců, komunit, společenství, národů, a dokonce celého světa. Důležitost gramotnosti si

můžeme dokázat i na stále vyšší míře globalizace. Gramotnost je důležitá, protože je neu-

stále aktuálním tématem napříč všemi obory.

Důležitost gramotnosti si můžeme také ověřit na této diplomové práci, která nám

dává zpětnou vazbu o tom, co si opravdu laická veřejnost zapamatovala a dokáže to využít

v rozličných situacích. To je také jedním z hlavních důvodů, proč jsem si zvolila toto téma

pro svoji diplomovou práci. V mé práci mě hlavně zajímá, zda to, co se učí žáci na základ-

ních, středních školách, umí i dospělí jedinci.

Diplomová práce sleduje dva hlavní cíle. Zaprvé identifikovat názory geografické obce

na to, které znalosti a dovednosti v dnešní době považovat za základy geografické gramot-

nosti, které by měli mít osvojené všichni bez rozdílu věku a dosaženého vzdělání. Zadruhé

ověřit vybrané základy geografické gramotnosti u laické veřejnosti. Těmto cílům odpovídá

i struktura práce.

Postup k naplnění výše zmíněných cílů ovlivnily čtyři předpoklady. Předpokládáme,

že:

I. geografickou gramotnost nemůžeme rozdělit na dvě části, protože populaci nelze

striktně označit za geograficky gramotnou či negramotnou. Ovšem lze určovat její

úroveň, tj. fáze rozvoje od základní až po různě pokročilou geografickou gramot-

nost;

II. součástí funkční gramotnosti je geografická gramotnost, která nemůže být rozví-

jena bez základních znalostí, dovedností různých typů funkční gramotnosti;

III. úroveň geografické gramotnosti lze ověřit;

IV. geografická obec, tzn. lidé pracující v oboru geografie, uvedou základní znalosti a

dovednosti pro laickou veřejnost.

Výše zmíněný hlavní cíl práce a uvedené výchozí premisy ovlivnily stanovení násle-

dujících výzkumných otázek:

1) Je pojem geografická gramotnost v odborné literatuře jednoznačně definována?

2) Které druhy funkční gramotnosti ovlivňují vývoj geografické gramotnosti?

3) Jak je definováno geografické myšlení?

4) Které národní či mezinárodní výzkumy se již zabývaly geografickou gramotností ve-

řejnosti?
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5) Je geografická obec jednotná v názoru, které geografické znalosti a dovednosti po-

važovat za základy geografické gramotnosti dospělé veřejnosti?

Odpovědi na výzkumné otázky č. 1–4 jsou zpracovány na základě obsahové analýzy od-

borné literatury vztahující se k danému tématu. Pátá otázka je vypracována na základě do-

tazníkového šetření geografické obce.

K vlastnímu výzkumu ověřující úroveň geografické gramotnosti laické veřejnosti byly

stanoveny tyto hypotézy:

1) Čím vyšší věk respondentů, tím vyšší má úspěšnost v dotazníkovém šetření.

2) Čím více vzdělaný respondent, tím vyšší má úspěšnost v dotazníkovém šetření.

3) Mužské pohlaví má vyšší úspěšnost v testu než ženy.

Jednotlivé otázky se vážou na strukturu diplomové práce a odpovídají dílčím obecným

kapitolám. Po úvodní části následuje obecně zaměřený oddíl, který obsahově přibližuje klí-

čové pojmy diplomové práce, vysvětluje definici gramotnosti a věnuje se jednotlivým dru-

hům funkční gramotnosti. Druhá kapitola vysvětluje pojem geografické myšlení, které často

bývá zaměňováno s geografickou gramotností. Třetí kapitola se věnuje výzkumným šetření

geografické gramotnosti ve světě. V následující kapitole jsou popsány metody, které se v di-

plomové práci využívají. Poslední a nejstěžejnější část diplomové práce se zaměřuje na vý-

sledky dotazníkových šetření geografické obce a laické veřejnosti.
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1. Vymezení pojmu gramotnost

Gramotnost není v odborné literatuře jednotně specifikována, protože se jedná o pro-

měnlivý jev. Jeho obsah i způsob vysvětlení vychází z určitého sociálního zázemí a pou-

kazuje na vývoj společnosti, kultury, jazyka a stanovené „normy“ ve společnosti (Průcha

2009).

V tradičním užším vymezení, zjednodušeně řečeno, je spojen s dovedností číst a


[…]


……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

Identifikační otázky:

Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

Kolik je Vám let?

o Méně jak 20

o 21 – 30

o 31 – 40

o 41 – 50

o 51 a více

Jaké je Vaše hlavní geografické zaměření?

o Učitel geografie na základní škole a nižších ročnících víceletých gymnázií

o Učitel geografie na čtyřletých gymnáziích

o Student učitelství geografie (NMgr. nebo Bc.)

o Vysokoškolský pedagog - Fyzický geograf

o Vysokoškolský pedagog - Regionální geograf

o Vysokoškolský pedagog – Kartograf

o Vysokoškolský pedagog - Didaktik geografie

o Jiné: ………………………………………………………..

Dotazník 2: Dotazníkové šetření laické veřejnosti

Vážení respondenti,

jmenuji se Marie Wackershauserová a jsem studentkou Přírodovědecké fakulty Karlovy uni-

verzity. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který zjišťuje geografické znalosti laické

veřejnosti. Toto dotazníkové šetření je anonymní, zabere Vám maximálně 10 minut. Získané

výsledky budou použity k vypracování mé diplomové práce. Mnohokrát děkuji za Váš čas a pro-

jevený zájem.

U některých otázek je možné zaškrtnout více než jednu nabízenou odpověď.

1. Kolik obyvatel má zhruba Česko?

a) 5 milionů

b) 10 milionů

c) 20 milionů

d) Více jak 30 milionů

2. Která národnostní menšina je nejvíce zastoupena v Česku?

a) Slovenská

b) Vietnamská

c) Romská

d) Polská

e) Německá

3. V létě vodáci sjíždějí řeku Vltavu z Vyššího Brodu do Boršova. Jakou památku UNESCO

mohou během své cesty navštívit?

a) Telč

b) Kutnou Horu

c) Zelenou Horu

d) Český Krumlov

4. Dálnice D8 nebyla dlouho dostavěná v oblasti Českého středohoří v okolí Lovosic. Jaký

přírodní děj komplikoval stavbu?

a) Sopečná činnost

b) Zemětřesení

c) Sesuv půdy

d) Větrná eroze

5. Ve zprávách uvedli, že dálnice D5 bude kvůli rekonstrukci uzavřena na celý víkend. Která

města se musí připravit na zvýšení silničního provozu?

a) Plzeň

b) České Budějovice

c) Hradec Králové

d) Olomouc

6. V mapě je vyznačena trasa z Čertova jezera na Černé jezero. Který výškový profil odpo-

vídá této cestě?

Zdroj: www.mapy.cz

a)

b)

c)

7. Magdaléna s Lukášem bydlí v Českých Budějovicích. O prázdninách budou vedoucími na

letním táboře. Nejprve pojedou rychlíkem 130 kilometrů severovýchodním směrem, poté

dálkovým autobusem asi 80 kilometrů jihovýchodním směrem. Ve kterém městě se bude

konat letní tábor?

a) V Jihlavě

b) Ve Znojmě

c) V Plzni

d) V Olomouci

e) V Pardubicích

f) V Pelhřimově

g) Ve Strakonicích

8. Miroslav je vášnivý sběratel pamětních mincí Česka. Vytvořil si mapku, do které zakreslil,

kolik mincí odkud má. Co lze z mapky vyčíst?

Miroslav nalezl:

a) více mincí v Krkonoších než v Krušných horách;

b) nejméně minci nalezl v povodí Vltavy;

c) severněji od 50°rovnoběžky nalezl více mincí než jižnějším směrem;

d) stejný počet mincí v Jihočeském a Královehradeckém kraji;

e) v blízkosti hranic s Německem méně mincí než se Slovenskem.

9. V Česku máme různé typy elektráren. Zaměříme se pouze na tepelné elektrárny, do

kterého kraje byste tepelnou elektrárnu lokalizovali, pokud by měla být zásobována

ze surovin daného kraje?

a) Ústecký kraj

b) Jihočeský kraj

c) Kraj Vysočina

d) Moravskoslezský kraj

10. Co můžeme vyčíst z mapových podkladů katastrálního a zeměměřického úřadu?

a) Kdo vlastní jednotlivé parcely.

b) Kde se v obci bude stavět čistička odpadních vod.

c) Kolik zde žije obyvatel.

d) Které pozemky jsou určeny k zástavbě.

e) Výměru požadovaného území.

11. Jaký vliv má globální oteplování na Česko? Dochází zde k:

a) zvyšování horní hranice lesa;

b) rozšiřování subtropických organismů;

c) zvyšování hladiny moří;

d) extrémní výkyvy počasí během roku;

e) rozšíření černozemí.

12. Která tvrzení jsou pravdivá?

a) Mezi běžně pěstované plodiny v Česku patří brambory a sója.

b) Největší plocha zemědělské půdy v Česku je na černozemních půdách.

c) Orná půda zaujímá asi 70 % zemědělské půdy v Česku.

d) V průmyslu je zaměstnána asi čtvrtina obyvatel Česka.

Identifikační otázky:

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž a) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 18 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 55

e) 56 – 65

f) Více jak 65

3. Jaké je vaše povolání? ……………………………………………

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/á bez maturity

a) Vyučen/á s maturitou

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské bakalářský titul

f) Vysokoškolské magisterský/ inženýrský titul

g) Postgraduální