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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Geografická gramotnost laické veřejnosti

Autor práce: Bc. Marie Wackershauserová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle, výzkumné otázky a pracovní hypotézy (ověřované předpoklady) jsou stanoveny přiměřeně. Za

nedostačující ovšem považuji teoretické podložení stanovených hypotéz.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Část věnovaná teoretickému rozboru studovaného tématu je zpracována pečlivě a v přiměřeném

rozsahu, diskutabilní však může být výběr literatury. Za nevhodné považuji využívání některých

titulů, které nelze považovat za odborné recenzované zdroje (National Geographic apod.).

Problematické je používání některých pojmů, zejména pojmu dovednost, za nějž je mnohde

vydávána znalost (např. „dovednosti“ č. 3, 9, 10, 13 aj. prezentované v tabulce č. 1, která je sice

převzatá resp. přeložená, ale i v rámečku č. 2, který z této tabulky vychází, a byl sestaven autorkou).

V některých případech došlo k záměně i v rámci téhož očekávaného výstupu – srovnej např.

„identifikovat (určit) zemi, ve které probíhá aktuální událost“ (s. 28) x „znalost místa katastrofy

prezentované v médiích“ (s. 29). Dochází tak k výraznému zkreslení významu a celkového vyznění

výchozích předpokladů i prezentovaných zjištění.

Doporučuji také nepoužívat zavádějící pojem „globální oteplování“, jedná se spíše o globální změnu

klimatu.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Použité metody lze rámcově považovat za vhodně zvolené a přiměřené účelu práce.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Prezentace výsledků má převážně popisný charakter, místy jsou v textu až zbytečně detailně

komentovány výsledky obsažené v grafických výstupech. Patrná je snaha o interpretaci výsledků,

která ovšem místy zachází až do ničím nepodložených spekulací (např. s. 49, předposlední odstavec

na s. 37 aj.). Naproti tomu postrádám hlubší analýzu získaných výsledků a jejich promyšlenější

zobecnění.

Graf č. 2 působí chaoticky, protože spojuje dvě různé charakteristiky (pracovní zařazení x užší

oborové zaměření).

Srovnávání výsledků šetření v rámci geografické obce na základě počtu odpovědí v jednotlivých
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kategoriích (rozhodně ano, spíše ano apod.) je zavádějící. Přesnější obraz o názoru respondentů bylo

možné získat např. přiřazením číselných hodnot jednotlivým kategoriím (např. rozhodně ano = 2,

spíše ano = 1, spíše ne = –1, rozhodně ne = –2).

Informace na s. 42–43 (dosažené vzdělání a povolání respondentů) by byly užitečné, pokud by byly

vztaženy k celkové populaci České republiky, čímž by bylo možné získat představu o tom, do jaké

míry je vybraný vzorek respondentů reprezentativní.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autorka vyvozuje určité zobecňující závěry ze získaných výsledků, které přináší odpovědi na

výzkumné otázky. Jak již bylo řečeno, tato část však mohla být více propracována, výsledky by

zasloužily hlubší analýzu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

V textu se opakovaně vyskytují stylisticky neobratná a nepřesná vyjádření, nezanedbatelný je také

počet pravopisných a gramatických chyb (opakovaně např. záměna zájmen jaký x který).

Neopodstatněné je slovní vypisování číslovek (i vícemístných), a to i při odkazování na některé

grafické přílohy („tabulka tři“ na s. 42, „graf třináct“ na s. 53).

Netradiční, ale akceptovatelné je nečíslování kapitoly Úvod.

V grafech č. 3– 6 by lepší srozumitelnosti a názornosti napomohla vhodnější volba barevné škály pro

získané odpovědi – např. tmavě červená = rozhodně ano, světle červená = spíše ano, světle modrá =

spíše ne, tmavě modrá = rozhodně ne. Více promyšlená barevná škála by prospěla i grafu č. 8.

Značné nedostatky spatřuji v odkazování na použité zdroje (citace). Použitý formát citací v seznamu

literatury se odchyluje od zvyklostí v geograficky zaměřených odborných textech a citace mnohých

titulů v seznamu literatury je nejednotná (např. Altmanová a kol. 2010 – „v Praze“) nebo neúplná

(např. Gavora 2002 – chybí ročník a číslo).

Některé odborné články se podle seznamu literatury se zbytečně „jeví“ jako méně důvěryhodné

internetové texty, ve skutečnosti se však jedná o relevantní texty z recenzovaných odborných

periodik, které jsou ovšem citovány pouze jako internetový zdroj.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Předložená práce otevírá pro české prostředí relativně nové téma a přináší originální výsledky

vlastního výzkumného šetření. I přes určité, výše zmíněné, dílčí připomínky lze konstatovat, že

zejména s přihlédnutím k náročnosti a do značné míry originalitě tématu, je práce zpracována na
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odpovídající úrovni a splňuje základní požadavky kladené na diplomové práce studentů učitelství

geografie na PřF UK.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

V čem spatřujete hlavní rozdíl mezi (nevyslovenými) nároky, které na běžného obyvatele z hlediska

geografické gramotnosti klade společnost u nás a v USA?

Které z Vašich zjištění by bylo možné využít jako podnět pro případnou úpravu českých kurikulárních

dokumentů (RVP)?

Datum: 1. 9. 2018

Autor posudku: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.
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